Öğretim süreleri sonunda yapılacak imtihanlarda başarılı

olamayan öğrenciler bir süre daha okula devam edecekti. Öğrenciler rüşdiyede okuduktan

sonra Dârülfünûn’a gidecekti (Akyıldız, 1992; Demirel, 2012).

Sıbyan ve rüşdiyelerin üzerinde, üçüncü derece olarak tasarlanan yükseköğretim

kurumu için 22 Recep 1262 (1846) tarihinde tüm ilimlerikazandırmak amacıyla yatılı ve

gündüzlü olmak üzere bir dârülfünûn inşası kararlaştırılmıştı (Pakalın, 1983).Bu okula Fenler

Evi manasına gelen Dârülfünûn adı verilmesi dikkat çekici bir olaydır. Çünkü fen kavramı 19.

yüzyılda ispata dayalı bilimler için kullanılmıştı.

kardeşlerin muhabbeti, efendi ve hizmetçi arasındaki muhabbetin ne şekilde olması

gerektiğine dair eğitici ve yönlendirici bilgiler vermiştir (Kostaki Entoplus, 1867).

4.3.3.1. Daire-i Maârif-i Umumiye. “Daire-i Maârif-i Umumiye” başlıklı yazı

Mecmûa-i Fünûn dergisinin 24. sayısında Mayıs 1864 (H. 1280 Zilhicce) tarihinde

yayınlanmıştır. Bu yazıda Osmanlı Devleti’nde her sınıf arasında eğitim bilimlerinin

yayılması istenilmiş ve desteklenmiştir. Padişah, Daire-i Maârifi Umumiye adıyla bir meclis

1 Bu risale ve diğer makale ile ilgili ayrıntılı değerlendirme için bkz: Hacı Sarı, Kemalpaşazâde’nin “fi’l-

Başkatip Tercüme Odası Hafâsından Rıfat Efendi

Rum milletinden İstefan Kare Duduri Edendi

İkinci katib-i maarif muavinlerinden Artin Efendi

Rum Milletinden Kostaki

4.3.3.2. Darülfünûn Dersleri. “Darülfünun Dersleri” başlıklı yazı derginin 8.

sayısında yayınlanmıştır. Ocak 1863 (H. 1279 Şaban) tarihinde yayınlanan bu yazıdaMünif

Efendi, hikmet-i tabîiye dersini veren Derviş Paşa’dan bahsetmiştir. Darülfünûn’da açılmış

olan hikmet-i tabîiye dersinin devam ettiği ve halk tarafından da rağbet gördüğü beyan

edilmiştir. Yazıda, bu dersin öğretimine gayret edildiği ve her defasında vekiller, memurlar ve

Bu derslerde iki yüz üç yüz kadar dinleyicinin

hazır bulunacağından ve Saltanât-ı Seniyye’nin bakanlar ve görevlilerinden bazılarının bizzat

ders verdiğinden bahsedilmiştir (Münif Efendi, 1863).

4.3.3.3. Tarih-i Devlet-i Osmâniyye Dersi. “Tarih-i Devlet-i Osmâniyye Dersi”

başlıklı yazı, Eylül 1864 (H.1281 Rebiülahir) tarihinde derginin 28. sayısında yayınlanmıştır.

Yazıda Meclis-i Valâ-yı Ahkâm-ı Adliye üyelerinden Hayrullah Efendi’nin cemiyet

merkezinde “Devlet-i Osmâniye Tarihi” dersi vereceğinden bahsedilmiştir. Münif Efendi

tarafından yazılan bu yazıda Hayrullah Efendi Hazretleri’nin kişiliğinden bahsedilmiştir.

üzere okunur, hikâye gibi kabul olunur ise o halde ilim ve cehalet denk olup eğitimine gerek

kalmayacağını beyan etmiştir (Münif Efendi, 1864).

4.3.3.4. Luzûm-ı Say ve Amel. “Luzûm-ı Say ve Amel” başlıklı yazı Macid Bey

tarafından yazılmıştır. Mecmûa-i Fünûn dergisinin 39. sayısında Ekim 1866 (H. 1283

Cemaziyelahir) tarihinde yayınlanmıştır. Macid Bey, bu yazısında çalışma ve emek verme

konusu üzerinde durmuştur. İnsan çalışmadıkça yaşayamaz diyen Macid Bey, insanların

maddi ve manevi ihtiyaçlarını tedarik etme noktasında çaba göstermesini bir gereklilik olarak

kabul etmektedir.

Mevcut olan ilim ve servet sermayesi yok olabileceğinden bir gün

fakirlik ve cehâlete düşmemek adına maddî ve manevî servetini artırmaları hususunda

insanları uyarmıştır (Macid Bey, 1866).

4.3.3.5. Fezâil-i Beytiyye. “Fezâil-i Beytiyye” başlıklı yazı Kostaki Entoplus

tarafından yazılmıştır. Haziran 1867 (H. 1284 Safer) tarihinde derginin 45. sayısında

yayınlanmıştır. Bu yazıda, halka faydalı olacak birtakım eylemler anlatılmıştır. Doğrudan

doğruya insanın ıslah ve muhafazasını sağlamaya yönelik verilen öğütler altı grupta

toplanmıştır. Bu faziletlerin birincisi tasarruf yöntemleri, ikincisi ebeveyne şefkat göstermek,

diğer ilimlerin de eski önemi kalmamıştır. Ötede beride bazı İslâm âlimleri tek başlarına

uğraşmışlar ancak aralarında bir yöntem ve birlik olmaması ve ilim merkezi olacak bir yer

bulunmaması nedeniyle çalışmaları sonuçsuz kalmıştır (İsimsiz, 1866).

Fransızların istilalarından sonra 1220 (M. 1805) senesindeMehmed Ali Paşa, Mısır’ın

yönetimini ele alarak ihtiyaçlara cevap vermek üzere bir takım ıslahatlar yapmıştır. Tıp

ilimlerinin neşri amacıyla 1241 (M.1826) yılında tabip Klot Bey (Claude) Mısır’a çağrılarak

Avrupa usulüne uygun olarak düzenlemeler yapılmıştır. Klot Bey, Mısır’a girişinde ilk olarak

bir sıhhiye meclisi teşkil etmiş ve sonra bir tıp ve cerrah heyeti tanzimine teşebbüs etmiştir.

Her türlü isteklerinin kabul edilmesi neticesinde mektep hemen tesis olunmuştur.

Bundan ayrı olarak her

sınıfa Şaban ayında genel sınav yapılacaktır. Genel sınavda başarılı olan öğrencilere bir

miktar para mükâfatı verilirdi. Bundan başka üst sınıfa geçmeye hak kazanırlardı. İki sene

sınıfını değiştiremeyenler olur ise bu öğrenciler mektepten kovulacaktır. Birinci sene resmî

sınav, 1243 (M. 1828) senesinin Şaban ayının yirmi beşinci günü ulemadan bazı kişiler ve

Osman Nureddin Bey ve zabıtan askeri ve yabacı devlet konsolosları ve kâtip ve mektep

öğretmenleri huzurunda yapılmıştır. Bu sınavda Arapların tıp bilim eğitimine olan yetenekleri

ortaya çıkmış ve derin bilgi sahibi ulemayı Mısır’dan Şeyhü’lAttâr dördüncü ve beşinci sene

Mehmed Ali Paşa’dan sonra gelen İbrahim Paşa döneminde bu

konuda bir gelişme yaşanmamıştır. Abbas Paşa, Mehmed Ali Paşa’nın eserlerinin bazı

aşamalarını değiştirmiş ve onun halefi olan Said Paşa ise ondan öncekilerin eserlerini tahrip

etmiştir. Mekteb-i Tıbbiye’yi dahi engellemiştir. Bu okul bir müddet sonra 1273 (M.1857)

tarihinde tekrar açılmıştır. Beşinci ve dördüncü sınıflarda tabiat ilmi, kimya, fizik bilgisi ve

ebelik ilminin eğitimi verilmiştir. Üçüncü sınıfında otopsi ilmi, hayat ilmi, çocuk cerrahi

ilimleri öğretilmiştir. İkinci sınıfta dış hastalıklar ve iç hastalıkların ilk yarısı ve tıp müfredatı,

tedavi bilimleri öğretilmiştir. Birinci sınıfta ise iç hastalıkları ilminin ikinci yarısı, uygulamalı

tıp, sağlığın korunması ve klinik derslerin öğretimi yapılmıştır. Sözü edilen Klot Bey, uzun

müddet hizmet ettikten sonra istirahat etmek üzere 1274 (M.1858) senesinin son günlerinde

Fransa’ya dönmesinden sonra yerine Doktor Rayir Bey ve ondan sonra Abbas Paşa’nın

zamanında Doktor Burkir Bey tayin olmuştur. Daha sonra okulun nezareti Mehmed Ali

Bey’in sorumluluğuna havale edilmiştir. Mehmed Ali Bey’in söylediği yöntem ve Mekteb-i

Bu amaç için ilk olarak 1809 yılında Avrupa’ya öğrenci göndermeye başlamıştı.

Çeşitli mektepler açarak buralarda Avrupa’dan örnek aldığı programları uygulanmıştı

(Kutluoğlu, 2002).

Mecmuâ-i Fünûn dergisine de konu olan Mısır Mekteb-i Tıbbiyesi, mektebin ilk

muallimlerinden Hasan Mahmud’un verdiği bilgiye göre 1241 (1825) yılında açılmıştı.

Fransız ve İtalyan muallimler tarafından eğitim yapılan bu kurumda Rafael adındaki bir

çevirmen dersleri Fransızcadan Arapça’ya çevirirken; Anhuri adlı bir kişi de İtalyancadan

Arapçaya tercüme yapmıştı. Fransızca bu mektepte ders olarak okutulmuştu. Öğrenci sayısı